
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 797/2022

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 291 del 13/07/2022

Oggetto: RICOSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE ANNO 2021.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
 la legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo   e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
 il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42) e, in particolare, l’allegato 4/2, punto 5.2, in ordine all’imputazione contabile delle  
obbligazioni relative al trattamento accessorio e premiante;

 il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di  
Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

 il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 09/01/2019;
 la   legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  dell’Amministrazione  

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre  
1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale);

 la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  
della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2020/2022).  
Modificazioni di leggi regionali);

 la  legge  regionale  21  dicembre  2020,  n.  12  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  della  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta/Vallée  d’Aoste  (Legge  di  stabilità  regionale  per  il  
triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”;

 la legge regionale 05 agosto 2021, n. 23 “Disposizioni collegate al secondo provvedimento di assestamento  
del  bilancio  di  previsione  della  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta/Vallée  d’Aoste  per  l’anno  2021  e  di  
variazione al bilancio di previsione della Regione per il triennio 2021/2023. Modificazioni di leggi regionali  
e altre disposizioni” e, in particolare, l’art. 3;

 l’”Accordo  del  testo  unico  delle  disposizioni  contrattuali  economiche  e  normative  delle  categorie  del  
comparto  unico  della  Valle  d’Aosta”,  sottoscritto  dall’ARRS  e  dalle  Organizzazioni  Sindacali  in  data 
13.12.2010;

 la  la determinazione del segretario comunale n. 193 in data 05 maggio 2021, ad oggetto: “Costituzione del  
Fondo Unico aziendale anno 2021”, con la quale sono stati  assunti  gli  impegni di spesa n.n. 735/2021, 
736/2021, 737/2021, 738/2021 e 739/2021;

Determina n. 291 del 13/07/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che al 31/12/2020 il numero di dipendenti del Comune di Valtournenche  risulta essere di n. 32,26 
unità,  computate ai sensi dell’art. 153, comma 1, del Testo Unico;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 7, comma 6, della L. R. 1/2020 stabiliva che le risorse destinate agli incarichi dei 
responsabili dei servizi trovassero copertura nel bilancio degli enti a decorrere dal primo giorno del mese successivo  
alla data di entrata in vigore della medesima legge (dal 01/03/2020) e, conseguentemente, il Fondo unico aziendale 
(FUA) doveva essere ridotto nel 2021 in misura proporzionale tenendo conto delle risorse  del 2019 destinate al  
finanziamento degli incarichi suddetti;

VISTA la legge regionale n.  23/2021 che,  all’art.  3, recitata testualmente:  “…A decorrere dal 2021, le risorse  
destinate  dagli  enti  diversi  dalla  Regione  di  cui  all'articolo  1,  comma  1,  della l.r.  22/2010 agli  incarichi  di  
responsabili dei servizi di cui all'articolo 46, comma 4, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle  
autonomie  in  Valle  d'Aosta),  e  alle  particolari  posizioni  organizzative  di  cui  all'articolo  5  della l.r.  22/2010,  
continuano a trovare copertura nei relativi bilanci. Fino al primo rinnovo del contratto collettivo il FUA è ridotto  
per un importo corrispondente alle risorse destinate al finanziamento delle particolari posizioni organizzative e  
degli  incarichi  dei  responsabili  dei  servizi  in  misura comunque tale da garantire il  finanziamento dell'importo  
stabilito, in contrattazione decentrata, per gli istituti contrattuali di cui all'articolo 154, comma 1, lettere a), c), d),  
e) ed f), del Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico  
della Valle d'Aosta, sottoscritto in data 13 dicembre 2010, e successive modificazioni e integrazioni.  Qualora tali  
risorse non siano sufficienti a coprire, in tutto o in parte, il valore economico della retribuzione di posizione  
determinata dalla Giunta o dall'organo esecutivo dell'ente,  entro i  limiti  minimi e massimi contrattualmente  
definiti, per il personale interessato, ogni singolo ente finanzia l'intero importo o la differenza mediante risorse  
proprie”;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra riportato, il Fondo Unico Aziendale dell’anno 2021 ammonta a € 
42.707,00,  come di seguito dettagliato:

Normativa Importo Totale

Art. 153 T.U. 13/12/2010 € 1.255,35
32,26

dipendenti
€ 40.497,59

Art. 155 T.U. 3/12/2010
Convenzione di segreteria
Con il comune di Chamois
sino a 5.05.21
(2.200/360 ggx125 gg di convenz.)

€ 2.200,00 125 gg. € 763,89

Art. 142 T.U. 3/12/2010
Resti progressione orizzontale 2020

Impegni
n. 567
anno 
2020

1.445,52

TOTALE FONDO
VALTOURNENCHE 42.707,00

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio di previsione 

pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per  il triennio 2022/2024;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022, con la quale si assegnavano ai responsabili di servizio 

le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L .R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in  
merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai  

Determina n. 291 del 13/07/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento 
comunale di contabilità;

DETERMINA

DI QUANTIFICARE il Fondo Unico Aziendale per l’anno 2021, alla luce di quanto sopra riportato, nell’importo € 
42.707,00 comprensiva della retribuzione di posizione dei responsabili di servizio;

DI DARE ATTO che nel corso dell’anno 2021 non è stato sottoscritto l’accordo sul Fondo Unico Aziendale 2021 e,  
pertanto, gli impegni n. 735/2021, 736/2021, 737/2021, 738/2021 e 739/2021 sono stati svincolati e sono confluiti  
nell’avanzo di amministrazione vincolato;

DARE ATTO che con  deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 22/06/2022,  ad oggetto “Seconda variazione  
al Bilancio Di Previsione 2022/2024 E AL DUP 2022/2024 EX ART. 175 D.LGS . N. 267/2000.” è stato utilizzato 
l’avanzo di amministrazione vincolato in modo da aumentare gli stanziamenti dei capitoli di spesa necessari per  
effettuare gli impegni di spesa relativi al Fondo Unico Aziendale 2021;

DI APPROVARE la quantificazione del Fondo Unico Aziendale per l’anno 2021 per il Comune di Valtournenche, 
come previsto dagli articoli 153 e 155 del Testo Unico del 13.12.2010, che ammonta ad €  € 41.261,48 oltre ad € 
1.445,52 (residui progressioni 2020)  al netto di oneri di legge;
   
DI IMPEGNARE contabilmente  la  spesa relativa  al  Fondo Unico Aziendale 2021,  pari  ad Euro 38.897,75 (€ 
42.707,00 decurtati di € 3.809,25,  già liquidati nel 2021 e  relativi alla retribuzione di posizione), di cui all’art. 154 
del  Testo  Unico,  imputandola  al  capitolo  1301,  articolo  07,  Missione  01,  Programma  10,   codice  PDCF 
U.1.01.01.01.004  ,  del  bilancio di  previsione pluriennale 2022/2024,  esercizio 2022,  alla  voce “DIPENDENTI 
COMUNALI”;

DI IMPEGNARE contabilmente la spesa di € 9.300,00, a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del Fondo Unico 
Aziendale  anno  2021,  imputandola   al  capitolo  1301,  articolo  01,  Missione  01,  Programma  10,  PDCF 
U.1.01.02.01.001, del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022,   alla voce “INPS-CPDEL”;

DI IMPEGNARE contabilmente la spesa di € 40,00 a titolo di oneri dovuti  per l’erogazione del Fondo Unico  
Aziendale dell’anno 2021, imputandola  al capitolo 1301, articolo 01, Missione 01, Programma 10, codice PDCF 
U.1.01.02.01.001  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024,  esercizio  2022,  alla  voce   “INPS-  Fondo 
Solidarietà”;

DI IMPEGNARE contabilmente la spesa di € 390,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del Fondo Unico 
Aziendale dell’anno 2021, imputandola  al capitolo 1301, articolo 1 Missione 01, Programma 10, codice PDCF 
U.1.01.02.01.002 del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, alla voce “FONDEMAIN”;

DI IMPEGNARE la  spesa  di  €  3.310,00  a  titolo  di  oneri  dovuti  per  l’erogazione  del  fondo  unico  aziendale 
dell’anno  2021,  imputandola   al  capitolo  1202,  articolo  01,  Missioni  01,  Programma  10,  codice  PDCF 
U.1.02.01.01.001  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024,  esercizio  2022,  alla  voce  “REGIONE 
AUTONOMA VALLE D'AOSTA – IRAP”;

DI DARE ATTO che le operazioni contabili e amministrative relative liquidazioni delle spese suddette saranno 
oggetto di successivo provvedimento;

DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area amministrativa, ai  

sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L.R. 54/1998;
• ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  il  presente 

provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Determina n. 291 del 13/07/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma dei pagamenti  
qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice di comportamento 
dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L .R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse 
con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui 
disposto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso:
• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D.lgs.  104/2010, entro  

60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 291 del 13/07/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RICOSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE ANNO 2021.

Sulla determina n. 291 del 13/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 13/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


